05/10/23, 15:34 SEI/TJSC - 7597431 - Portaria

https://sei.tjsc.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8054773&infra_siste… 1/2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA 19/2023

O DOUTOR WELLINGTON BARBOSA NOGUEIRA JUNIOR, JUIZ
DE DIREITO E DIRETOR DO FORO DA COMARCA DE RIO DO
CAMPO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 93 do Código de Normas da Corregedoria-Geral
de Justiça;

CONSIDERANDO as volumosas chuvas que atingiram os municípios  da Região,

incluindo Rio do Campo, Santa Terezinha e Taió, no dia 4 de outubro de 2023;

CONSIDERANDO que as chuvas ocasionaram obstrução de acesso em diversos pontos

dos municípios que estão sob a jurisdição desta Comarca;

CONSIDERANDO o ofício de n.94/2023, recebido da 19ª Subsecão da OAB, que

solicita a suspensão de audiências e prazos processuais nesta comarca,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam suspensas as audiências e prazos processuais na Comarca de Rio do

Campo/SC nos dias 05 e 06  de outubro de 2023.

Art. 2°. Os servidores e estagiários que tiverem dificuldade de acesso ao prédio do fórum

deverão exercer suas funções via home-office, salvo se o exercício da função não o permitir e/ou subsista
outra situação que impeça a sua realização.

Art. 3°.Serão mantidos os atos urgentes, eventuais audiências de custódia e audiências de

Réu preso, cuja realização da-se-á por videoconferência, sem a necessidade de deslocamento de partes,
testemunhas e advogados às dependências do prédio do Fórum.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Encaminhe-se cópia ao sítio eletrônico do Tribunal de Justiça, à Corregedoria-Geral da

Justiça, à Subseção da OAB de Rio do Sul/SC e ao Ministério Público.

Rio do Campo, data da assinatura eletrônica.

05/10/23, 15:34 SEI/TJSC - 7597431 - Portaria

https://sei.tjsc.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8054773&infra_siste… 2/2

WELLINGTON BARBOSA NOGUEIRA JÚNIOR
Juiz Diretor do Foro

Documento assinado eletronicamente por Wellington Barbosa Nogueira Junior, Juiz de Direito de
Entrância Inicial, em 05/10/2023, às 15:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o
código verificador 7597431 e o código CRC C2DB5580.

0015248-69.2020.8.24.0710 7597431v8